<sup>1)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 97 (oben S. 103, Num. 6).

<sup>2)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 344 (oben S. 104, Num. 1).

<sup>3)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 179: „Patet ex evangelio, quod adeo Deus solum inquirit hominis interiora et cor, ut, si quis fecerit aut dederit praeter cor, nihil fecerit. Sic Prov. 4: Praebe fili cor tuum mihi, non manum, non denique corpus, sed cor, mihi non tibi. Sic Gen. 4 respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain autem et ad munera ejus non respexit, quod Apostolus Ebr. XI sic exponit: Fide Abel plurimam hostiam obtulit quam Cain. Ecce fides distinguit inter Abel et Cain.“ Bgl. Vorles. Bd. 1, S. 205: „injustitia enim est incredulitas sicut justitia est fides in medio, scilicet corde eorum.“ Ebdas. S. 214: „injustitia enim est contraria justitiae, quae est fides in Christo, quae est in corde, illa autem in corde perfidi.“

<sup>4)</sup> Vorles. Bd. 1, S. 107: „Infirmitas ista est cordis in fide et spe, quia peccatum vehementer fidem et fiduciam in Dei bonitatem enervat, quia semper facit iram Dei plus quam bonitatem ejus inspicere. Ideo omne peccatum ad desperationem valde inducit et difficulter sperare sinit et credere.“ Bgl. S. 108 f. Ferner S. 295 (oben S. 104, Num. 2).

<sup>5)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 83: „opera enim bona animae testimonium dant in

Immer wieder hebt Luther hervor, daß der Glaube, wenn er der wahre Glaube ist, das Absterben von sich selbst und von den Creaturen, das Absterben von der Concupiscenz, der Grundſünde des alten Menschen, in sich schließt.<sup>1)</sup> So lange das Herz in den körperlichen und sichtbaren Dingen lebt, kann es nicht im Glauben leben, da es unmöglich ist, die Sache und den Glauben zugleich zu haben. Man muß alles verlassen, um im Glauben Gott anhängen zu können, nämlich Gott als Gott, als Gott allein, und dieses Verlassen muß geistlich geschehen, nicht mit dem Körper, sondern mit dem Affeet und mit dem Herzen.<sup>2)</sup> Der Glaube, der mir auf die himmlischen Dinge richtet, zieht uns von den irdischen und zeitlichen ab.<sup>3)</sup> Der Ruf des Heilandes: Kommet her zu mir alle, die ihr mühselig und beladen seid, ich will euch erquicken, schließt, wie Luther erklärt, den Ruf ein: Gehet aus von euch selbst.<sup>4)</sup> Ganz besonders gilt das, was so vom Glauben überhaupt gesagt wird, auch von dem Glauben als rechtfertigenden. Der rechtfertigende Glaube, der sich allein auf die Gerechtigkeit Christi als vor Gott rechtfertigende verläßt, schließt das Absterben von der eigenen Gerechtigkeit ein, und so kommt in dem Glauben, der die Gerechtigkeit Christi als den alleinigen Grund der Gerechtigkeit vor Gott erfaßt, das Absterben des Menschen erst zu seinem vollen Vollzuge.<sup>5)</sup>